

上海东方网股份有限公司  
股票定向发行说明书  
(修订稿)

住所：上海市徐汇区斜土路 2567 号

主办券商

国泰海通

(中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号)

2025 年 12 月 17 日

## 声明

本公司及控股股东、实际控制人、全体董事、监事、高级管理人员承诺定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担相应的法律责任。

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证定向发行说明书中财务会计资料真实、准确、完整。

中国证监会或全国中小企业股份转让系统有限责任公司对本公司股票定向发行所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

根据《证券法》的规定，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责，由此变化引致的投资风险，由投资者自行负责。

## 目录

一、	基本信息.....	5
二、	发行计划.....	15
三、	非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况.....	25
四、	本次定向发行对申请人的影响.....	25
五、	本次发行相关协议的内容摘要.....	28
六、	中介机构信息.....	28
七、	有关声明.....	31
八、	备查文件.....	37

## 释义

在本定向发行说明书中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

释义项目		释义
公司、本公司、东方网	指	上海东方网股份有限公司
报业集团	指	上海报业集团
上海市国资委	指	上海市国有资产监督管理委员会
国盛资本	指	上海国盛资本管理有限公司—上海国资国企高质量发展私募投资基金合伙企业（有限合伙）
数科公司	指	上海东方网数字科技股份有限公司
股东会	指	上海东方网股份有限公司股东会
董事会	指	上海东方网股份有限公司董事会
主办券商、国泰海通	指	国泰海通证券股份有限公司
律师、律师事务所	指	上海市锦天城律师事务所
会计师、会计师事务所	指	中喜会计师事务所（特殊普通合伙）
评估机构	指	上海立信资产评估有限公司
全国股转系统	指	全国中小企业股份转让系统
全国股转公司	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
文交所	指	上海文化产权交易所
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
公司法	指	《中华人民共和国公司法》
证券法	指	《中华人民共和国证券法》
监督管理办法	指	《非上市公众公司监督管理办法》
定向发行规则	指	《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》
投资者适当性管理办法	指	《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理办法》
公司章程	指	现行有效的《上海东方网股份有限公司章程》
认购协议	指	《上海东方网股份有限公司股份认购协议》
元、万元	指	人民币元、万元
定向发行说明书	指	《上海东方网股份有限公司股票定向发行说明书》
本次发行、本次定向发行、本次股票发行	指	上海东方网股份有限公司 2025 年股票定向发行
报告期	指	2023 年度、2024 年度、2025 年 1-6 月

注：本定向发行说明书中，部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上可能略有差异，这些差异是由于四舍五入造成的。

## 一、基本信息

### （一）公司概况

公司名称	上海东方网股份有限公司
证券简称	东方网
证券代码	834678
所属层次	创新层
挂牌公司行业分类	信息传输、软件和信息技术服务业（I）互联网和相关服务（I64）互联网信息服务（I642）互联网其他信息服务（I6429）
主营业务	主要包含数字科技业务、政务业务、智慧社区业务、媒体业务及文产业务
发行前总股本（股）	997,000,000
主办券商	国泰海通
董事会秘书或信息披露负责人	朱文杰
注册地址	上海市徐汇区斜土路 2567 号
联系方式	021-60850055

#### 1、所属行业基本情况

公司是一家集数字科技业务、政务业务、智慧社区业务、媒体业务、文产业务等为一体的综合服务提供商，根据《挂牌公司管理型行业分类指引》，公司所处的行业为“信息传输、软件和信息技术服务业（I）互联网和相关服务（I64）互联网信息服务（I642）互联网其他信息服务（I6429）”。

#### 2、主要业务模式

##### （1）销售模式

公司各业务板块的销售模式如下：

##### ① 数字科技业务

###### A. 数字娱乐业务板块

- a) 游戏产品：主要采用免费下载、道具收费的模式实现盈利。
- b) 社交产品：主要通过免费下载、用户道具打赏、会员订阅等方式实现盈利。

###### B. 数字广告业务板块

- a) 软件业务：公司与百度、抖音等推流平台合作，公司主要提供内容型工具 APP 作为广告流量入口，公司按约定的计价方式与推流平台结算收入。
- b) 资讯业务：公司通过售卖其运营的 PC 端门户网站广告位实现盈利。

- c) 广告代理业务：公司作为媒体平台（如字节跳动、喜马拉雅等）的广告代理商，负责代理该等平台终端客户的广告投放，通过赚取上下游广告费价差及为广告主提供素材制作等增值服务。

## ② 政务业务

公司的政务业务主要包括软件开发、运维服务及系统集成等，主要以招投标方式获得业务合同，依托软件产品、解决方案等直接参与项目投标，中标后与业主签署相关合同，按合同组织相关业务服务。该业务的主要客户包含上海市政府部门、委办局、国有企业等。

## ③ 智慧社区业务

公司的智慧社区业务主要面向社区街道办，提供各种形式的文化内容，以及数字网络平台、社区数字化场景的建设、运维等服务。

## ④ 媒体业务

公司的媒体业务一体运维东方网所有新闻宣传内容采编、发布、制作、运营等，保持公司“网络舆论宣传阵地”的核心价值及传播影响力，由上海市委宣传部拨付网宣项目经费。

## ⑤ 文产业务

公司的文产业务主要是文化宣传服务、文创商品销售及党建活动收入等。

### （2）采购模式

公司主要的采购内容包括开展各项业务所需要的数据流量、软件、硬件等。目前，公司的采购模式为根据业务端的项目执行情况，按需采购。公司不设采购部门，由具体开展业务的下属公司负责采购事宜。各下属公司的业务部门、行政管理部门等对提供相关产品的供应商进行资格管理、产品质量和技术服务评价。此外，公司部分项目的客户会对相关产品要求具有明显指向或特定指向，公司则按照客户要求，向特定供应商或指定供应商进行采购。

### （3）服务模式

公司数字科技业务中的游戏、社交等数字娱乐业务主要服务于终端消费者，公司自研或与第三方合作开发运营相关游戏、社交产品等，通过道具收费、订阅收费等方式实现盈利。数字科技业务中的软件业务、资讯业务主要服务于企业客户，公司提供门户网站、流量入口的软件产品，解决客户的营销宣传需求；广告代理业务的服务模式为公司作为媒体平台的广告代理商，负责代理该等平台终端客户的广告投放。

公司的政府业务主要服务于事业单位、国企等，公司主要通过招标方式承接政务项目，

提供全面的解决方案。

公司的智慧社区业务主要服务于社区街道办，提供各种形式的文化内容。

公司的媒体业务主要依托东方网等数字平台，进行新闻宣传内容的采编、发布、制作、运营等。

公司的文产业务为企业、事业单位等提供一站式党建、团建、文化宣传等定制化解决方案。

### 3、主要产品和服务

公司运营的“东方网”是全国重点新闻网站，上海市主流媒体之一。目前，公司是一家集数字科技业务、政务业务、智慧社区业务、媒体业务及文产业务等为一体的综合服务提供商。公司各业务板块的主要产品和服务情况如下：

#### （1）数字科技业务

公司的数字科技业务以“巩固数字广告，拓展数字娱乐”为战略方针，维持数字广告现有业务的稳定，将游戏、社交直播等数字娱乐业务发展成为新的业务增长点。

公司的数字科技业务主要包含数字娱乐及数字广告两大业务板块，其中数字娱乐业务主要是休闲游戏及社交直播产品，数字广告业务主要是资讯网站、软件产品。

公司的数字娱乐业务主要产品是：休闲游戏产品，以益智类小游戏为主，如Q版闯关系列；社交直播以语聊产品为主，如“她聊”等。

公司的数字广告业务主要产品是：PC端门户类资讯网站，例如东方资讯、彩牛养生、天气君等；提供广告流量入口的软件类产品，例如计步健康、滤镜相机等移动端的工具型APP；小程序广告，例如抖音小程序广告。此外，公司作为字节跳动、喜马拉雅等媒体平台的广告代理商，也提供广告代理服务。

#### （2）政务业务

公司的政务业务紧跟上海城市数字化转型重大战略，通过文化传播特色与数字化技术相结合，为政府部门提供从新媒体运营到智能化平台建设的一体化解决方案，如政务新媒体代运营、政务“智媒+”服务体系、AI+数据赋能政务服务项目等。公司在政务服务数字化转型方面取得显著成效，通过AI+数据赋能政务服务项目，优化了政务服务流程，提升了服务效率与质量。

公司的政务业务主要提供软件开发、运维、系统集成等服务，主要客户为上海市政府、

区政府、委办局、区级的融媒体中心、国有企业等。公司服务上海市政府单位互联网侧的数字化、信息化需求，为上海市政府门户网站提供服务，包括但不限于网站的建设，页面、功能的定制开发及后续的运维服务等。此外，公司作为上海市委宣传部建设上海区级融媒体技术平台项目的执行单位，主要负责建设、维护区级的融媒体平台。

### （3）智慧社区业务

智慧社区业务提供基于社区的公共数字文化综合性服务，形成公共文化配送、数字新场景建设、新型数字内容配送、公共文化场馆智慧化管理、社区公共服务以及智慧生活等综合性服务。自“十一五”至今，公司承担了上海公共文化配送的重要工作，旗下“东方社区信息苑”服务网点在全市行政区域实现全覆盖，面向广大上海社区居民提供“最后一公里”的文化惠民服务。同时，公司在党群服务数字化阵地建设也取得突破，形成数字党建新空间业务方案、VR 党建产品方案等。

### （4）媒体业务

公司作为上海市主流媒体之一，按照上海市委宣传部的要求，媒体业务的工作主要围绕服务于社会主义核心价值观，服务于上海市委市政府重点工作，拓展主流媒体的影响力。

报告期内，公司媒体业务收入占比较小。公司的媒体业务主要分为报纸业务及互联网业务。其中报纸业务主要产品为城市导报及上海各社区街道的刊物，互联网业务主要包含东方网 PC 端网站的运营、各商业平台账号运营、上海政务部门新闻发布会的直播等。

### （5）文产业务

公司文产业务包含开发文创产品、拓展文化宣传和推广项目，以及提供党建活动服务等。报告期内公司文产业务收入较小，为公司 2025 年 4 月新收购业务。

## （二）公司及相关主体是否存在下列情形：

1	公司符合《非上市公众公司监督管理办法》关于合法规范经营、公司治理、信息披露、发行对象等方面的规定。	是
2	公司存在违规对外担保、资金占用或者其他权益被控股股东、实际控制人严重损害的情形，且尚未解除或者消除影响的。	否
3	董事会审议通过本定向发行说明书时，公司存在尚未完成的普通股、优先股发行、可转换公司债券发行、重大资产重组和股份回购事宜。	否
4	公司处于收购过渡期内。	否
5	公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司为失信联合惩戒对象。	否



## （三）发行概况

拟发行数量（股）/拟发行数量上限（股）	200,000,000
拟发行价格（元/股）/拟发行价格区间（元/股）	2.00~2.20
拟募集资金（元）/拟募集资金区间（元）	300,000,000~400,000,000
发行后股东人数是否超 200 人	否
是否存在非现金资产认购	全部现金认购
是否导致公司控制权发生变动	否
是否存在特殊投资条款	否
是否属于授权发行情形	否

## （四）公司近两年及一期主要财务数据和指标

项目	2025 年 6 月 30 日	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
资产总计（万元）	226,607.02	239,298.05	273,177.32
其中：应收账款（万元）	11,595.64	10,608.85	16,267.65
预付账款（万元）	4,057.14	4,650.45	3,284.07
存货（万元）	4,789.66	4,635.63	4,593.77
负债总计（万元）	143,194.66	152,700.40	155,609.46
其中：应付账款（万元）	11,349.76	10,924.73	9,279.76
归属于母公司所有者的净资产（万元）	49,096.79	51,783.24	78,452.05
归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）	0.49	0.52	0.79
资产负债率	63.19%	63.81%	56.96%
流动比率	0.65	0.68	0.86
速动比率	0.60	0.64	0.82

项目	2025年1月—6月	2024年度	2023年度
营业收入（万元）	61,050.18	104,645.74	76,974.53
归属于母公司所有者的净利润（万元）	-2,698.00	-26,678.56	-10,531.28
毛利率	18.85%	25.23%	34.13%
每股收益（元/股）	-0.03	-0.27	-0.11
加权平均净资产收益率（依据归属于母公司所有者的净利润计算）	-5.81%	-40.97%	-12.59%
加权平均净资产收益率（依据归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-6.21%	-40.75%	-14.71%

经营活动产生的现金流量净额（万元）	5,420.44	4,554.31	3,561.78
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.05	0.05	0.04
应收账款周转率（次）	2.86	4.80	3.24
存货周转率（次）	4.92	7.87	5.37

注：2025年1-6月财务数据未经审计。

## （五）报告期内主要财务数据和指标变动分析说明

### 1、与资产负债表相关的主要财务数据和财务指标的分析

#### （1）总资产

2023年末、2024年末及2025年6月末，公司资产总额分别为273,177.32万元、239,298.05万元和226,607.02万元。

2024年末，公司的资产总额相比2023年末减少33,879.27万元，减幅12.40%，主要是商誉减少了15,349.15万元、应收账款减少了5,658.80万元、其他应收款减少了7,985.09万元及货币资金减少了4,987.47万元。其中，商誉的减少主要因子公司数科公司及重庆阅品科技有限公司经营业绩不及预期，2024年新计提了商誉减值15,349.15万元；其他应收款减少主要系公司2024年新计提了坏账9,041.59万元；货币资金减少主要是偿还银行贷款导致；应收账款减少的原因详见本节“（2）应收账款及应收账款周转率”。

2025年6月末，公司的资产总额相比2024年年末减少12,691.03万元，减幅5.30%，主要是流动资产减少了10,223.14万元，其中，其他应收款减少了5,982.41万元，交易性金融资产减少了4,000.48万元。

#### （2）应收账款及应收账款周转率

##### 1) 应收转款变动分析

##### ① 应收账款情况

报告期各期末，公司的应收账款余额及坏账准备情况如下：

单位：万元

项目	2025年6月30日	2024年12月31日	2023年12月31日
应收账款账面余额	21,995.49	20,737.85	22,864.23
坏账准备	10,399.85	10,129.00	6,596.58
应收账款账面价值	11,595.64	10,608.85	16,267.65
资产总额	226,607.02	239,298.05	273,177.32

占资产总额比例	5.12%	4.43%	5.95%
---------	-------	-------	-------

报告期各期末，公司应收账款账面价值分别为16,267.65万元、10,608.85万元和11,595.64万元，占资产总额的比例分别为5.95%、4.43%和5.12%，总体占比较小。

2024年末，公司的应收账款账面价值同比减少5,658.80万元，主要是由于2024年坏账准备增加3,532.42万元。2025年6月末，公司应收账款账面价值比2024年末增加986.79万元，主要是2025年4月公司收购上海东方网文化产业发展有限公司业务后导致应收账款的增加及公司资讯软件业务应收账款的增加。

## ②坏账计提情况

报告期各期末，公司应收账款分类情况如下表所示：

单位：万元

2025年6月30日			
项目	账面余额	坏账准备	账面价值
按单项计提坏账准备	6,776.16	6,776.16	-
按组合计提坏账准备	15,219.33	3,623.68	11,595.64
其中：账龄组合	15,219.33	3,623.68	11,595.64
<b>合计</b>	<b>21,995.49</b>	<b>10,399.85</b>	<b>11,595.64</b>
2024年12月31日			
按单项计提坏账准备	6,776.27	6,776.27	-
按组合计提坏账准备	13,961.59	3,352.73	10,608.85
其中：账龄组合	13,961.59	3,352.73	10,608.85
<b>合计</b>	<b>20,737.85</b>	<b>10,129.00</b>	<b>10,608.85</b>
2023年12月31日			
按单项计提坏账准备	3,867.67	3,867.67	-
按组合计提坏账准备	18,996.56	2,728.91	16,267.65
其中：账龄组合	18,996.56	2,728.91	16,267.65
<b>合计</b>	<b>22,864.23</b>	<b>6,596.58</b>	<b>16,267.65</b>

2024年公司应收账款账面价值同比大幅降低，主要因为本期新计提坏账准备3,532.42万元，主要是新增的单项计提坏账准备。2024年，数科公司数字广告业务板块中软件业务和资讯业务的部分客户经营情况恶化，公司预计应收账款无法收回，因此对其新增计提了单项坏账准备。2025年6月30日，公司新计提的坏账准备主要为按账龄组合计提的坏账。

## 2) 应收账款周转率变动分析

报告期各期，公司应收账款周转率分别为3.24、4.80和2.86，2024年公司应收账款周转率较2023年有所提高，主要系应收账款原值由2023年初至2024年末逐渐下降，造成2024年度应收账款平均值下降，同时2024年度公司营业收入规模上升，2024年公司应收账款周

转率随之上升。2025年1-6月公司应收账款周转率较2024年度有所下降，主要系营业收入为半年度，低于2024年度数据。

### （3）预付账款

公司2023年末、2024年末及2025年6月末的预付账款分别为3,284.07万元、4,650.45万元及4,057.14万元，占总资产的比例分别为1.20%、1.94%和1.79%，总体占比较小。2024年，公司预付账款增加1,366.39万元，主要是数科业务中的游戏业务相关的预付账款增加。2025年6月末，公司预付账款比2024年末减少593.31万元，主要是游戏业务相关的预付账款减少。

### （4）存货及存货周转率

公司报告期各期的存货金额分别为4,593.77万元、4,635.63万元及4,789.66万元，占总资产的比例分别为1.68%、1.94%和2.11%，总体占比较小，且未发生较大变化。

报告期各期，公司存货周转率分别为5.37、7.87和4.92，2024年公司存货周转率较2023年大幅上升，主要系2024年度公司营业成本规模大幅上升，虽然存货原值由2023年初至2024年末逐渐上升，造成2024年度存货平均值上升，但上升的幅度不及营业成本上升的幅度，所以2024年度公司存货周转率大幅上升。2025年1-6月存货周转率较2024年末下降，主要系营业成本为半年度，低于2024年度数据。

### （5）总负债

报告期各期，公司总负债分别为155,609.46万元、152,700.40万元和143,194.66万元，整体呈现下降趋势，2024年末总负债同比未发生明显变化，2025年6月末总负债相比2024年年末大幅降低6.23%，合计减少9,505.74万元，主要由一年内到期的长期借款及短期借款的大幅下降导致。

### （6）应付账款

报告期各期，公司的应付账款余额分别为9,279.76万元、10,924.73万元和11,349.76万元，整体呈现上升趋势。公司2024年末应付账款相比2023年末增加了1,644.98万元，增幅17.73%，主要系数科业务中的游戏及社交业务供应商的应付账款增加所致。公司2025年6月末应付账款相比2024年末变化不大。

### （7）归属于母公司所有者的净资产及归属于母公司所有者的每股净资产

报告期各期，公司归属于母公司所有者的净资产分别为78,452.05万元、51,783.24万元

及 49,096.79 万元。报告期各期，公司归属于母公司所有者的每股净资产分别为 0.79 元/股、0.52 元/股及 0.49 元/股。公司该等财务指标持续降低，主要系公司经营持续亏损，归属于母公司所有者的净资产随之减少。

#### **（8）资产负债率**

报告期各期，公司资产负债率分别为 56.96%、63.81%和 63.19%。2024 年公司资产负债率较 2023 年有所上升，主要系 2024 年末总资产相比 2023 年末减少了 33,879.27 万元，减幅 12.40%，公司 2024 年末总负债相比 2023 年末减少 1.87%，变化较小，故资产负债率有所上升。2025 年 6 月 30 日较 2024 年末保持稳定。

#### **（9）流动比率及速动比率**

报告期各期，公司流动比率分别为 0.86、0.68 和 0.65，公司速动比率分别为 0.82、0.64 和 0.60。公司流动比率和速动比率持续下降，主要原因为货币资金减少以及计提坏账导致应收账款、其他应收款下降，造成流动资产和速动资产总额下降，同时流动负债总额有所上升，因此流动比率和速动比率有所下降。

### **2、与利润表相关的主要财务数据和财务指标的分析**

#### **（1）营业收入**

公司 2023 年、2024 年、2025 年 1-6 月的营业收入分别为 76,974.53 万元、104,645.74 万元及 61,050.18 万元，整体显现上升趋势。

2024 年，公司营业收入同比增长 27,671.21 万元，增幅 35.94%，主要基于数科业务及政务业务的收入增长，具体原因为：1) 2024 年，公司数科业务板块中游戏及社交业务收入快速增长：①2024 年，公司提高了游戏及社交业务的买流投入，采取多渠道的推广方式，直接带动了游戏及社交业务的收入增长；②2024 年，公司吸收合并了多个专业的游戏制作团队，由原来的收入分成模式转变为全额确认收入，直接提升了游戏板块的收入；2) 2024 年，公司政务业务同比稳步增长，主要是集成类项目收入增长所致。

2025 年 1-6 月，公司营业收入比上年同期增长 23,480.09 万元，增幅 62.50%，主要由数科业务中的游戏及社交业务的持续增长导致。

#### **（2）归属于母公司所有者的净利润**

2023 年、2024 年及 2025 年 1-6 月，公司归属于母公司所有者的净利润分别为-10,531.28 万元、-26,678.56 万元及-2,698.00 万元。2024 年，公司归属于母公司所有者的净利润同比减

少 16,147.28 万元，主要是本年度计提了 15,349.15 万元的高誉减值。2025 年 1-6 月公司归属于母公司所有者的净利润比上年同期增加 1,728.43 万元，主要由销售费用、财务费用、管理费用的降低及信用减值损失的大幅减少导致。

### （3）毛利率

公司 2023 年、2024 年、2025 年 1-6 月的毛利率分别为 34.13%、25.23%及 18.85%。报告期内，公司毛利率整体呈现下降趋势。

2024 年与 2023 年相比，公司毛利率下降 8.90%，主要由数科业务及媒体业务板块毛利率下降导致：①2024 年，公司数科业务毛利率同比下降，主要因为游戏及社交业务成本大幅增加，远高于营业收入增长的幅度。游戏及社交业务的主要成本为买流成本，公司通过买流手段进行产品推广，吸引新用户。游戏、社交业务的买流投入大幅增加，虽然带动了收入的增长，但是市场竞争更加激烈，推流质量同比下降，未达到预期的获客效果；②2024 年，公司媒体业务毛利率同比下滑主要由收入的下降导致。2024 年，公司媒体业务的经营策略有所调整，将原本的信息服务业务，根据客户性质及业务特点，调整至政务、智慧社区等业务板块，导致媒体业务板块收入下降。

2025 年 6 月末，公司毛利率比 2024 年年末下降 6.38%，主要是数科业务板块中游戏业务的毛利率大幅下降导致。2025 年上半年，公司游戏业务中的买流投入一直维持在较高水平，直接导致毛利率的下滑。

### （4）每股收益

报告期各期，公司每股收益分别为-0.11 元/股、-0.27 元/股和-0.03 元/股，2024 年公司每股收益较 2023 年有所减少，主要系 2024 年公司股本未发生变化，归母净利润减少。2025 年 1-6 月，公司的亏损收窄，因此每股收益指标有所提升。

### （5）加权平均净资产收益率

报告期各期，公司加权平均净资产收益率（依据归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）分别为-14.71%、-40.75%和-6.21%。2024 年，公司的加权平均净资产收益率有所下降，主要原因为 2024 年公司扣非归母净利润减少。2025 年 1-6 月，公司的亏损比 2024 年末收窄，因此加权平均净资产收益率有所提升。

## 3、经营活动产生的现金流量净额、每股经营活动产生的现金流量净额分析

报告期各期，公司经营活动产生的现金流量净额分别为 3,561.78 万元、4,554.31 万元和

5,420.44 万元，公司每股经营活动产生的现金流量净额分别为 0.04 元/股、0.05 元/股和 0.05 元/股。上述经营数据及财务指标整体呈现上升趋势，主要因为公司销售商品、提供劳务收到的现金大幅增加。此外，公司收到其他与经营活动有关的现金有所增加，主要因净额法核算的代收款增加。

## 二、发行计划

### （一）发行目的

本次发行股份的募集资金将用于偿还银行贷款、借款和补充流动资金，进一步促进公司业务的发展，提高公司的综合竞争能力，有利于实现公司经营目标和未来发展战略。

### （二）优先认购安排

#### 1、公司章程对优先认购安排的规定

《公司章程》第十四条规定：“公司股份的发行，同种类的每一股份应当具有同等权利。同次发行的同种类股票，每股的发行条件和价格应当相同；任何单位或者个人所认购的股份，每股应当支付相同价额。公司发行股票时，非经股东会审议通过，公司原有股东在同等条件下对公司增资所发行的股份没有优先认购权。”

#### 2、本次发行优先认购安排

本次发行无优先认购安排。

《定向发行规则》第十二条规定：“发行人应当按照《监督管理办法》的规定，在股东会决议中明确现有股东优先认购安排。”

公司第七届董事会第二十三次会议审议通过了《关于上海东方网股份有限公司在册股东不享有本次股票定向发行优先认购权的议案》，该议案已经公司 2025 年第五次临时股东会审议通过。

#### 3、本次发行优先认购安排的合法合规性

本次发行在册股东认购时不享有优先认购权，符合《监督管理办法》《定向发行规则》等相关法律法规、规范性文件及《公司章程》的规定。

### （三）发行对象

本次发行属于发行对象不确定的发行。

### 1、发行对象的范围

本次股票发行对象为符合《监督管理办法》《投资者适当性管理办法》《定向发行规则》以及《公司法》等法律法规规定的自然人投资者、法人投资者及其他经济组织等投资者，且在进行认购时不得存在被列入失信联合惩戒对象名单的情形。本次发行对象合计拟不超过5名（**新增股东预计不超过3名**），本次发行后，公司股东人数预计**累计不超过200人**。

### 2、发行对象的范围是否符合投资者适当性要求

本次发行属于发行对象不确定的发行，发行对象需为符合《公司法》《监督管理办法》《投资者适当性管理办法》规定的合格投资者。本次股票发行对象应不属于《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发[2016]33号）、全国股转系统于2021年11月12日修订的《全国中小企业股份转让系统诚信监督管理指引》等规定的失信惩戒对象。本次股票发行对象应不属于单纯以认购股票为目的而设立的，不具有实际经营业务的公司法人、合伙企业等持股平台。如认购对象为私募投资基金管理人或私募投资基金、资产管理计划等接受证监会监管的金融产品，则应按照《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金登记备案办法》等相关规定完成相关核准、备案程序并充分披露信息。如存在有意向参与认购的公司董事、股东或者与董事、股东之间存在关联关系的主体，将按照相关法律法规及公司章程规定重新履行审议程序及回避表决机制。

本次股票发行对象认购资金来源应为自有资金，不存在委托持股、信托持股或替他人代持股份的情形。

### 3、拟发行对象的确定方法

截至本定向发行说明书出具日，本次发行尚未确定具体的发行对象。公司将结合自身发展规划，并根据相关规定通过文交所进行公开征集投资者并最终确定具体发行对象及其认购数量。公司承诺，公司将与发行对象签订包含风险揭示条款的认购协议，本次股票定向发行不会采用广告、公开劝诱、公开路演、询价等方式确定发行对象。

公司将结合自身发展的规划和实际需求，以优先选择了解公司业务及行业未来发展趋势，与公司战略规划匹配度较高，认同公司发展理念，愿意与公司长期协同发展、互利共赢的投资者为原则，综合考虑认购数量、认购对象的类型、认购对象履行程序的完备性、认购



对象资金来源等确定最终发行对象。

本次公司股票发行的潜在投资者不包含公司主办券商、公司董事、高级管理人员，公司将与潜在投资者充分磋商的基础上，积极争取符合上述发行对象选取策略的投资者，包括但不限于私募投资机构及其他符合相关法律法规要求的投资者。

#### （四）发行价格

本次发行股票的价格区间为2.00~2.20元/股。

##### 1、定价方法及定价合理性

###### （1）每股净资产及每股收益

根据公司2024年度经审计财务数据显示，截至2024年12月31日，归属于挂牌公司股东的净资产为517,832,446.14元，归属于挂牌公司股东的每股净资产为0.52元/股；2024年度归属于挂牌公司股东的净利润为-266,785,561.90元，基本每股收益-0.27元/股。

本次发行价格高于公司2024年末每股净资产。

###### （2）股票二级市场交易价格

公司股票交易方式为集合竞价交易。根据Wind资讯显示，截至2025年11月30日，公司最近6个月的二级市场交易信息如下：

时间	均价（元/股）	月成交量（股）	月成交金额（元）	区间日均换手率（%）
2025年5月	2.04	1,300.00	2,654.00	0.0000
2025年6月	2.23	2,877.14	5,679.00	0.0001
2025年7月	2.38	2,967.30	6,909.90	0.0001
2025年8月	2.17	10,969.88	24,031.00	0.0004
2025年9月	2.56	47,883.00	128,362.31	0.0028
2025年10月	2.18	2,159.25	4,638.88	0.0001
2025年11月	2.30	21,050.00	46,365.75	<b>0.0004</b>

公司本次定增拟发行价格区间未显著偏离最近6个月二级市场成交均价。

###### （3）前次股票发行价格

2017年公司股票定向发行价格为3.50元/股，发行股数为140,000,000股，募集资金总额49,000.00万元。前次发行距本次时间较长，发行价格不具备参考意义。

###### （4）资产评估情况

根据上海立信资产评估有限公司出具的信资评报字（2025）第 080066 号评估报告，资产评估报告选用市场法和收益法对公司拟实施增资扩股而涉及的东方网的股东全部权益在 2024 年 12 月 31 日的市场价值进行了评估，并最终采用市场法之评估结果作为评估结论。经评估，东方网在评估基准日 2024 年 12 月 31 日的股东全部权益评估值为人民币 209,100.00 万元，增值额 71,055.20 万元，增值率 51.47%。据此确定每股评估价值为约 2.10 元/股，本次发行价格不低于每股评估值。

#### （5）报告期内权益分派情况

报告期内，公司未发生权益分派。

#### （6）本次定向发行定价合理性及合法合规性

本次定价综合考虑了公司所处行业、成长性、每股净资产、每股收益等因素，最终发行定价以经在国资监管机构备案的评估结果为基础，并根据国有资产交易相关规定，以在文交所公开征集投资者的最终结果确定价格。公司发行价格不存在显失公允，公司价值未被明显低估，定价具有合理性。本次股票定向发行已经公司 2025 年第五次临时股东会审议通过，不存在损害公司及股东利益的情况。

综上，本次定向发行定价具有合理性，符合相关法律法规及《公司章程》的规定。

#### 2、本次发行不适用股份支付及原因

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》规定，股份支付是指企业为获取职工和其他方提供服务或商品而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易。

本次发行价格以经在国资监管机构备案的评估结果为基础，以在文交所公开征集投资者的最终结果确定价格，定价公允，不适用股份支付。

#### 3、董事会决议日至新增股票登记日期间预计权益分派情况

在董事会决议日至新增股票登记日期间未发生权益分派，不会导致对本次发行数量和发行价格调整的情形。

#### （五）发行股票数量及预计募集资金总额

本次发行股票的种类为人民币普通股。本次发行股票不超过 200,000,000 股，预计募集资金总额不超过 400,000,000.00 元。

本次发行的股票数量和募集资金总额以实际认购结果为准。参与本次股票发行的认购人

需以现金方式认购本次发行的全部股票。

#### （六）限售情况

序号	名称	认购数量 (股)	限售数量 (股)	法定限售数量 (股)	自愿锁定数量 (股)
合计	-	-	-	-	-

##### 1、法定限售情况

根据《公司法》第一百六十条规定：“公司董事、监事、高级管理人员应当向公司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在就任时确定的任职期间每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；所持本公司股份自公司股票上市交易之日起一年内不得转让。上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。公司章程可以对公司董事、监事、高级管理人员转让其所持有的本公司股份作出其他限制性规定。”

《定向发行规则》第十三条规定“发行对象承诺对其认购股票进行限售的，应当按照其承诺办理自愿限售，并予以披露。”

本次发行对象尚未确定，若存在上述情形，将遵循《公司法》、《定向发行规则》及其他相关规定关于限售的要求，在本次认购完成后对其新增股份按规定办理限售手续。

##### 2、自愿限售情况

本次发行属于发行对象不确定的发行。除法定限售情形以外，公司对于本次发行无其他限售安排。待发行对象确认后，所有发行对象须签署相关协议，新增股份若有限售安排或自愿锁定承诺，具体安排以认购协议、自愿限售承诺等文件为准。

#### （七）报告期内的募集资金使用情况

公司报告期内不存在募集资金使用情况。

#### （八）本次募集资金用途及募集资金的必要性、合理性、可行性

募集资金用途	拟投入金额（元）
补充流动资金	80,000,000.00

偿还借款/银行贷款	270,000,000.00
项目建设	0
购买资产	0
其他用途	50,000,000.00
<b>合计</b>	<b>400,000,000.00</b>

随着公司业务的不开展，公司日常运营成本也同步增加。本次募集资金中补流部分将主要用于支付员工工资、货款及日常经营性支出等，有利于公司业务的可持续性增长。此外，公司的资产负债率一直较高，本次发行可以改善公司资本结构，降低公司资产负债率，增强公司抵御风险和可持续发展的能力。

#### 1. 募集资金用于补充流动资金

本次发行募集资金中有 80,000,000.00 元拟用于补充流动资金。

序号	预计明细用途	拟投入金额（元）
1	支付员工工资、货款及日常经营费用等	80,000,000.00
<b>合计</b>	-	<b>80,000,000.00</b>

本次募集资金中 8,000 万元将用于补充流动资金，主要用于支付员工工资、货款及日常经营费用等，以满足公司日常生产经营的资金预期，缓解现有业务规模扩张带来的资金压力。本次补充流动资金需求测算如下：

公司以估算企业的营业收入为基础，对构成企业日常生产经营所需流动资金的经营性流动资产和经营性流动负债分别进行估算，进而预测企业未来期间生产经营对流动资金的需求程度。公司 2022-2024 年营业收入复合增长率为 21.05%，假设 2025-2027 年营业收入保持此增长速度，根据销售百分比法，假设未来三年各项经营性资产/营业收入、各项经营性负债/营业收入的比例保持不变，公司 2025-2027 年所需补充的流动资金测算如下：

单位：万元

项目	2024 年（年末） 实际数	2025-2027 年（年末）预测数		
		2025 年	2026 年	2027 年
营业收入	104,645.74	126,673.01	153,336.88	185,613.32
应收票据	-	-	-	-
应收账款	10,608.85	12,841.95	15,545.09	18,817.24
应收款项融资	-	-	-	-
预付款项	4,650.45	5,629.34	6,814.28	8,248.64
经营性其他应收款	23,675.53	28,659.08	34,691.64	41,994.01

存货	4,635.63	5,611.40	6,792.57	8,222.36
合同资产	36.44	44.11	53.40	64.63
<b>经营性流动资产合计</b>	<b>43,606.90</b>	<b>52,785.88</b>	<b>63,896.97</b>	<b>77,346.88</b>
应付票据	-	-	-	-
应付账款	10,924.73	13,224.32	16,007.95	19,377.52
预收款项	-	-	-	-
合同负债	4,599.43	5,567.58	6,739.52	8,158.15
应付职工薪酬	3,570.53	4,322.10	5,231.88	6,333.16
应交税费	829.82	1,004.49	1,215.93	1,471.88
经营性其他应付款	8,368.72	10,130.28	12,262.64	14,843.85
<b>经营性流动负债合计</b>	<b>28,293.23</b>	<b>34,248.78</b>	<b>41,457.93</b>	<b>50,184.56</b>
<b>流动资金占用</b>	<b>15,313.67</b>	<b>18,537.10</b>	<b>22,439.04</b>	<b>27,162.32</b>
<b>未来三年新增流动资金需求</b>				<b>11,848.65</b>

注：上述增长率不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次补充流动资金的假设。

根据上表测算，公司因业务规模增长和销售收入增加将带来持续性的增量流动资金需求，预计至 2027 年末需占用流动资金规模达到 27,162.32 万元，较 2024 年末实际数增加 11,848.65 万元。对于该等规模较大、较持续性的资金缺口，公司拟用本次发行募集资金 8,000.00 万元补充流动资金，既能进一步增强公司的资本实力、优化资产结构，又能为公司未来的业务发展提供可靠的流动资金保障。

## 2. 募集资金用于偿还借款/银行贷款

本次发行募集资金中有 270,000,000.00 元拟用于偿还借款/银行贷款。

序号	债权人名称	借款/银行贷款发生时间	借款/银行贷款总额（元）	当前余额（元）	拟偿还金额（元）	借款/银行贷款实际用途
1	中国工商银行上海静安支行	2022年9月20日	310,000,000.00	253,731,868.01	240,000,000.00	并购贷款
2	上海东方网数字科技股份有限公司	2025年9月16日	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00	流动资金借款
<b>合计</b>	-	-	<b>340,000,000.00</b>	<b>283,731,868.01</b>	<b>270,000,000.00</b>	-

如在本次拟募集资金到账前，前述借款到期的，公司将以自筹资金预先归还，待本次拟募集

资金到账并达到使用条件后，按照《定向发行规则》、《公司章程》、《募集资金管理制度》等规范性文件的要求，履行置换程序进行置换。

本次募集资金中 2.7 亿元将用于偿还银行贷款及子公司借款。公司的资产负债率一直较高，本次发行可以改善公司资本结构，降低公司资产负债率，增强公司抵御风险和可持续发展的能力。

### 3. 募集资金用于其他用途

本次发行募集资金中 5,000 万元将用于支付公司银行贷款产生的利息。

### 4. 请结合募集资金用途，披露本次发行募集资金的必要性、合理性、可行性

#### （1）募集资金的必要性

随着公司业务的不开展，公司日常运营成本也同步增加。将本次募集资金中补流部分主要用于支付员工工资、供应商货款及日常经营性支出等，有利于公司业务的可持续性增长。此外，公司的资产负债率一直较高，本次发行可以改善公司资本结构，降低公司资产负债率，增强公司抵御风险和可持续发展的能力。通过本次发行补充流动资金及偿还贷款，有利于公司增强资本实力，充实营运资金，降低财务费用，提高抵御市场风险的能力，从而提高公司的经营业绩，保障公司业务长期健康、稳定发展所需的资金，提升公司的核心竞争力，有利于公司的长远发展。

#### （2）募集资金的可行性、合理性

公司本次募集资金用途符合相关政策和法律法规，具有可行性。本次募集资金不涉及用于持有交易性金融资产、其他权益工具投资、其他债权投资或借予他人、委托理财等财务性投资，不涉及直接或间接投资于以买卖有价证券为主营业务的公司，不涉及用于股票及其他衍生品种、可转换公司债券等的交易，不涉及通过质押、委托贷款或其他方式变相改变募集资金用途。

本次募集资金到位后，公司净资产和营运资金将有所增加，有利于增强公司资本实力，改善公司资本结构，降低财务风险，促进公司长期可持续发展，符合公司及全体股东利益，具备合理性。

### （九）本次发行募集资金专项账户的设立情况以及保证募集资金合理使用的措施

### 1、募集资金内控制度、管理制度的建立情况

2025年11月28日，公司第七届董事会第二十三次会议审议通过了《关于上海东方网股份有限公司修订<募集资金管理制度>的议案》，该议案已经公司2025年第五次临时股东大会审议通过。

公司已建立募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部控制制度，明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露要求，符合《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》、《全国中小企业股份转让系统股票定向发行指南》的规定。

### 2、募集资金专项账户的开立情况

2025年11月28日，公司召开第七届董事会第二十三次会议审议通过了《关于上海东方网股份有限公司拟设立募集资金专项账户并签署募集资金监管协议的议案》，该议案已经公司2025年第五次临时股东大会审议通过。

公司将本次发行设立募集资金专项账户，该专项账户仅用于存放和管理本次发行募集资金，不得存放非募集资金或用作其他用途。

### 3、签订募集资金三方监管协议的相关安排

公司将在本次发行认购结束后，与主办券商、存放募集资金的商业银行签订三方监管协议，对本次发行的募集资金进行专户管理，并切实履行相应决策监督程序、风险控制措施及信息披露义务，保证专款专用。

#### （十）是否存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情形

1	公司未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近一期定期报告。	否
2	最近12个月内，公司或其控股股东、实际控制人被中国证监会采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公司采取书面形式自律监管措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，或者因违法行为被司法机关立案侦查等。	否

公司不存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情形。

#### （十一）本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次发行完成后，公司发行前滚存的未分配利润将由公司新老股东按照发行后的股份比例共享。

## （十二）本次发行是否需要经中国证监会注册

根据《监督管理办法》第四十九条规定：“股票公开转让的公众公司向特定对象发行股票后股东累计超过二百人的，应当持申请文件向全国股转系统申报，中国证监会基于全国股转系统的审核意见依法履行注册程序。股票公开转让的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过二百人的，中国证监会豁免注册，由全国股转系统自律管理。”

截至审议本次股票定向发行的股东会通知公告中规定的股权登记日，公司在册股东共197名，本次发行对象合计拟不超过5名（新增股东预计不超过3名），本次发行完成后，公司股东人数预计累计不超过200人。本次定向发行属于《监督管理办法》规定的证监会豁免注册的情形，由全国股转公司自律审查，无需中国证监会注册。

## （十三）本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案的情况

### 1、公司需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序的情况

公司在册股东不包含外国投资者，无需履行外资审批、核准或备案程序。

公司控股股东为上海报业集团，上海报业集团的实际控制人为上海市国资委，因此公司属于国有实际控制企业。本次股票发行公司已履行国资主管部门审批、核准或备案等程序，且作为发行定价参考依据的评估报告已完成国资主管单位的备案程序，具体国资审批、备案程序如下：

#### （1）本次定增需经报业集团履行内部决策

根据《企业国有资产交易监督管理办法》第三十五条的规定，国家出资企业决定其子企业的增资行为。其中，对主业处于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域，主要承担重大专项任务的子企业的增资行为，须由国家出资企业报同级国资监管机构批准。增资企业为多家国有股东共同持股的企业，由其中持股比例最大的国有股东负责履行相关批准程序。公司不属于上述“主业处于关系国家安全、国民经济命脉的重要行业和关键领域，主要承担重大专项任务的子企业”。

公司的控股股东为报业集团，报业集团有权对本次定向发行进行审批。2025年9月30日，报业集团党委会已审议通过公司本次的定增请示。

#### （2）本次定增需通过文交所公开征集投资方

根据《企业国有资产交易监督管理办法》的相关规定，本次定向发行需通过产权机构公



开征集投资方。公司已于 2025 年 10 月 28 日召开了第七届董事会第二十次会议，审议通过了《关于公司在上海文化产权交易所挂牌公开征集本次股票定向发行投资者的议案》。2025 年 10 月 30 日，上海文化产权交易所发布了《上海东方网股份有限公司增资项目》（项目编号：G62025SH1000026-0）的预披露公告，预披露公告期间为 2025 年 10 月 30 日至 2025 年 11 月 27 日。2025 年 11 月 28 日，公司召开了第七届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于上海东方网股份有限公司就本次定增发行在上海文化产权交易所正式挂牌议案》。

### （3）本次定增需履行评估报告国资备案程序

本次发行相关资产评估报告已于 2025 年 11 月 26 日完成国资备案程序。根据上海立信资产评估有限公司出具的信资评报字（2025）第 080066 号评估报告，资产评估报告选用市场法和收益法对公司拟实施增资扩股而涉及的东方网的股东全部权益在 2024 年 12 月 31 日的市场价值进行了评估，并最终采用市场法之评估结果作为评估结论。经评估，东方网在评估基准日 2024 年 12 月 31 日的股东全部权益评估值为人民币 209,100.00 万元，增值额 71,055.20 万元，增值率 51.47%。

### 2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序的情况

公司后续将对确定后的发行对象根据实际发行对象的具体情况履行国资、外资审批等程序。

除上述审批程序外，本次定向发行无需履行其他国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案程序。

## （十四）挂牌公司股权质押、冻结情况

截至审议本次股票定向发行的股东会通知公告中规定的股权登记日，公司持股 5%以上股东不存在股权被质押、冻结的情况。

## 三、非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

## 四、本次定向发行对申请人的影响

### （一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次定向发行完成后，公司股本规模、股东持股比例将发生变化，但不会导致公司控制权发生变化，不会改变公司目前的主营业务，不会对公司的日常经营产生重大影响。

本次定向发行完成后，公司总资产和净资产规模均有所提高，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，公司整体财务实力增强，财务结构得到进一步优化，公司抵御运营风险的能力得到提高，有利于公司未来长期稳健的发展。

## （二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

### 1、对财务状况的影响

本次定向发行后，公司股本、总资产、净资产等财务指标提高，资产负债结构更稳健，公司偿债能力和抵御财务风险能力将有进一步提升，营运资金将得到补充。

### 2、对盈利能力的影响

本次定向发行后，公司资本实力增强，为公司各项业务的快速、稳健、可持续发展奠定资本基础，有利于促进公司盈利能力提高和利润增长，增加公司的综合竞争力，为公司后续发展带来积极的影响。

### 3、对现金流量的影响

本次定向发行后，公司筹资活动现金流入将同比增加，可以缓解公司在发展过程中对营运资金的需求压力，有助于提升公司现金规模。同时，部分募集资金将用于补充流动资金，为公司后续发展提供有效的保障。

## （三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化情况

本次定向发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等不会发生变化。

## （四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债

本次发行不涉及资产认购事项。

## （五）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次发行前后公司的控股股东、实际控制人不会发生变化。其发行前后持股变动情况如下：

类型	名称	本次发行前		本次发行 认购数量 (股)	本次发行后（预计）	
		持股数量 (股)	持股比例		持股数量 (股)	持股比例
第一大股东	上海报业集团	435,000,000	43.63%	0	435,000,000	36.34%
实际控制人	上海国有资产监督管理委员会					

注：①上表中持股数量和持股比例均为直接持股数量、直接持股比例；②由于本次发行对象不确定，为方便测算发行后控股股东、实际控制人的最低持股比例，假设报业集团、上海市国资委不参与本次认购。

公司控股股东为上海报业集团，报业集团直接持有公司股份 435,000,000 股，持股比例为 43.63%，为其控股股东。上海市国资委控制报业集团，因此，东方网为上海市国资委控制的企业。

若本次定向发行股份数量达到了本次发行数量的上限 200,000,000 股，假设控股股东、实际控制人及其关联人不参与本次认购，则本次股票发行后，报业集团仍直接持有公司股份 435,000,000 股，预计持股比例为 36.34%，报业集团仍为东方网的控股股东。上海市国资委控制报业集团，因此，本次发行后东方网仍为上海市国资委控制的企业。

综上，本次发行前后公司的控股股东、实际控制人不会发生变化，控制权不会发生变化。

#### （六）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行未对其他股东权益或其他类别股东权益造成不利影响。本次发行完成后，公司所有者权益将有所提升，资本实力增强，能提高公司整体经营能力和综合竞争力，增强抵御风险的能力，给公司运营带来积极影响。

#### （七）本次定向发行相关特有风险的披露

本次股票定向发行尚需由全国股转公司完成自律审查后方可实施。本次股票定向发行能否取得全国股转公司出具的无异议函存在不确定性，最终缴款验资及股份登记的时间也存在不确定性。除上述风险外，本次股票定向发行不存在其他特有风险。

## 五、本次发行相关协议的内容摘要

### （一）附生效条件的股票认购合同的内容摘要

#### 1. 合同主体、签订时间

截至本定向发行说明书出具日，本次发行尚未确定发行对象，尚未签署相关协议。待本次定向发行的发行对象确认后，公司将与确定的股票认购对象签署股份认购协议。

#### 2. 认购方式、支付方式

不适用

#### 3. 合同的生效条件和生效时间

不适用

#### 4. 合同附带的任何保留条款、前置条件

不适用

#### 5. 相关股票限售安排

不适用

#### 6. 特殊投资条款

不适用

#### 7. 发行终止后的退款及补偿安排

不适用

#### 8. 风险揭示条款

不适用

#### 9. 违约责任条款及纠纷解决机制

不适用

## 六、中介机构信息

### （一）主办券商

名称	国泰海通
住所	中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号
法定代表人	朱健
项目负责人	王尧
项目组成员（经办人）	黄知行、袁先湧、刘一舟、何泽、姜喆
联系电话	021-38676666
传真	021-38676666

## （二）律师事务所

名称	上海市锦天城律师事务所
住所	上海市浦东新区银城中路 501 号上海中心大厦 9、11、12 层
单位负责人	沈国权
经办律师	杨巍、钟敏
联系电话	021-20511000
传真	021-20511999

## （三）会计师事务所

名称	中喜会计师事务所（特殊普通合伙）
住所	北京市东城区崇文门外大街 11 号新成文化大厦 A 座 11 层
执行事务合伙人	张增刚
经办注册会计师	张浩芬、贺杨
联系电话	010-67085873
传真	010-67084147

## （四）资产评估机构

名称	上海立信资产评估有限公司
住所	上海市徐汇区肇嘉浜路 301 号 23 楼
单位负责人	杨伟墩
经办注册评估师	姚凌、戎卓姗
联系电话	021-68877288
传真	021-68877020

**（五）股票登记机构**

名称	中国证券登记结算有限责任公司北京分公司
住所	北京市西城区金融大街 26 号金阳大厦 5 层
法定代表人	黄英鹏
经办人员姓名	-
联系电话	4008058058
传真	010-50939716

## 七、有关声明

### （一）申请人全体董事、高级管理人员声明

本公司全体董事、高级管理人员承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担相应的法律责任。

#### 全体董事签名：

李翔	袁涛	曹志勇
刘进	戴丽	梅宁
黄峰	季立刚	李清娟

#### 全体高级管理人员签名：

张桑	魏浩俊	朱文杰	陈秋玉
----	-----	-----	-----

上海东方网股份有限公司（加盖公章）

2025年12月17日

（二）申请人控股股东、实际控制人声明

控股股东声明

本公司承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

法定代表人（签字）：\_\_\_\_\_

李 芸

控股股东（盖章）：上海报业集团

2025年12月17日



**（三）主办券商声明**

本公司已对定向发行说明书进行了核查，确认不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

法定代表人（签字）：

朱 健

项目负责人（签字）：

王 尧

国泰海通证券股份有限公司（加盖公章）

2025年12月17日

#### （四）律师事务所声明

本机构及经办律师已阅读定向发行说明书，确认定向发行说明书与本机构出具的法律意见书无矛盾之处。本机构及经办律师对申请人在定向发行说明书中引用的专业报告的内容无异议，确认定向发行说明书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律。

经办律师（签字）：

杨巍

钟敏

律师事务所负责人（签字）：

沈国权

上海市锦天城律师事务所（加盖公章）

2025年12月17日

### （五）会计师事务所声明

本机构及签字注册会计师已阅读定向发行说明书，确认定向发行说明书与本机构出具的审计报告无矛盾之处。本机构及签字注册会计师对申请人在定向发行说明书中引用的专业报告的内容无异议，确认定向发行说明书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

签字注册会计师（签字）：

张浩芬

贺 杨

会计师事务所负责人（签字）：

张增刚

中喜会计师事务所（特殊普通合伙）（加盖公章）

2025年12月17日

**（六）资产评估机构声明**

本机构及签字注册资产评估师已阅读定向发行说明书，确认定向发行说明书与本机构出具的资产评估报告无矛盾之处。本机构及签字注册资产评估师对申请人在定向发行说明书中引用的专业报告的内容无异议，确认定向发行说明书不致因上述内容而出现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

经办资产评估师（签字）：

姚凌

戎卓姗

资产评估机构负责人（签字）：

杨伟曦

上海立信资产评估有限公司（加盖公章）

2025年12月17日

## 八、备查文件

- （一）上海东方网股份有限公司第七届董事会第二十三次会议决议
- （二）上海东方网股份有限公司 2025 年第五次临时股东会决议
- （三）其他与本次定向发行有关的重要文件